A periemque amplexus ac summæ philosophia deditus est, inferendam; tum Dominus, qui olim deridebat eos, gladium vertit in corda ipsorum, et arcus iniriorum contra justum paratos confringit. Non jam cogitationes eorum deridens invadet eos, sed promerita illis ultione utetur. Quod autem hæc non mera verba sint, sed res gestæ ac ipso opere comprobatae, nobis qui hæc enarramus vel ipsa experientia monstravit. Ipsi igitur oculis percipiunt, peccatores in persecutionibus in nos excitatis adversus justos gladium eduxisse, arcujsque suos intendisse ut dejicerent pauperem et inopem, et ut trucidarent rectos corde; id ipsumque præstilisse: sanctos martyres pro Deo fortiter agentes dejecisse et multiplici mortis genere sustulisse. Ut autem hæc vidimus, ita et ultionem Dei ipsos invadentem suspeخimus, quæ talis utique fuit, ut nihil aberraverit is qui dixit gladium eorum insitum in corda ipsorum, et arcus eorum confractos esse.

Vers. 16. *Melius est modicum justo, etc.* Hæc non modo prænuntiata fuere, sed et aliis temporibus opere completa. Justus quidem pauperem agens vitam paucis contentus est, ad hæc in oratione proferenda institutus, *Panem nostrum quotidianum da nobis hodie*¹⁰. Peccator autem divitiis affluens, se bono frui arbitratur. At probe novi, inquit, idque cæteros doceo, multo præstantiore justum, qui quotidianum a Deo panem accipit, peccatorum divitiis esse. Quod si causam perconteris, ediscas licet, quia ille quidem paucis contentus, Dominum habet qui animam et vitam ejus fulciat, ipsique plusquam omnes divitiæ sufficiat: at peccatorum brachia non robusta manent, neque divitiæ eorum firmæ sunt; prope diem enim conterentur quasi olera herbarum, et tanquam fenum arescent.

Vers. 18 - 20. *Novit Dominus vias immaculatorum, et hæreditas eorum in æternum erit. Non confundentur in tempore malo, et in diebus famis saturabuntur, quia peccatores peribunt.* Quia eorum qui in dextro ordine sunt, id est justorum, non modo vitam fulcit Dominus; sed etiam dies, qui ipsos in futuro sæculo exspectant, accurate novit, atque paratam illis hæreditatem, de qua superius dictum est. Quare nō documenti nihil afferet ipsis præsentis vitæ brevitas ac tristitia, et pauperies inopiaque quam pro Domino amplexi sunt. Nam eorum propositi et voluntatis exercitatio fuit tolerantia, qua in angusta arcta via incidentes, promissa consequentur. Pro illo autem, *novit, Symmachus, prævidit Dominus dies immaculatorum, interpretatus est.* Aliudque magnum bonum ipsis obveniet; nam in tempore malo non confundentur, et in diebus famis saturabuntur. Malum tempus, id est

¹⁰ Luc. xi, 3.

tempus iræ aduersus impios, quo illi quidem justum Dei judicium experientur; qui vero in dextro ordine sunt, gloriam, honorem et incorruptionem obtinebunt, ut qui vitam æternam quæsierint. Imo vero statuto tempore justi, divino alimento potiti, saturabuntur; peccatores autem fame et egestate rationabilis cibi peribunt. Quis autem oculis contemplatus impios qui ævo nostro ex divitiis, gloria et dignitatibus in admiratione fuere, in multasque gentes imperium oblinuere, repente ab hac celsitudine lapsos, non fateatur verum esse oraculum hujusmodi: *Inimici vero Domini, mox ut honorificati fuerunt et exaltati, deficientes quemadmodum fumus defecerunt?* Fumus extincti ignis signum est: quare hi qui tempore suo ardentes ignis instar, deinde extincti sunt, similiter in exemplum habentur.

VERS. 21, 22. *Mutuatur peccator, et non solvet: iustus autem miseretur et tribuet.* Ille cum nihil possideret, multosque a viro justo utiles salutaresque sermones mutuo acciperet, aut a Deo beneficiis ornaretur, debitum non solvit. Nam adjutum, operuit opera ac gesta acceptis digna exhibere. At ille non solvit, manetque justitia operibus vacuus. Justus vero divitiis quæ secundum Deum sunt affluens, miseretur et tribuit egenitibus. Sed etiam qui justo benedicunt, ejus cohæredes erunt. Eam enim ipsam supernam hæreditatem, quæ justo promissa suit, benedicentibus justum etiam pollicetur. Quæ consonant oraculo Abraham spectanti ac dicens: *Et benedicam benedicentes te*¹¹. Illud autem, *Maledicentes autem ei disperibunt, affine est huic ad Abrahamum dicto, et maledicentibus tibi maledicam*¹². Quemadmodum enim qui lapidem sursum jacit, sic qui maledictis justum impedit, quia non potest justo maledictum hærere, retortum in se maledicus excipiet.

VERS. 23, 24. *Apud Dominum gressus hominis dirigentur.* Præter supra memorata, hæc etiam homini Dei adsunt: vias ejus Deus complanat, ita ut vita ejus feliciter elabatur: ac sine ullo obice is religiose agit, a nemineque supplantatur, propter cuius qui gressus ejus dirigit, *et riam ejus volet*, quia illam approbatione dignam parat; ita ut ideo dicatur, *et riam ejus volet.* Cum ceciderit non collidetur, quia Dominus supponit manum suam. Si quando contingat eum labi et in tentatione cedere, ac impingentem in peccatum quodpiam ruere, non collidetur tamen; sed ut generosus athleta, cum vim perpessus aliquantum cesserit, confessum sese recipiet.

VERS. 25, 26. *Junior sui, etenim senui, et non vidi justum derelictum, nec semen ejus quærens pa-*